
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orsara Bormida.  Responsabile Procedimento: GABUTTI GIUSEPPE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
COMUNE DI ORSARA BORMIDA 

(Provincia di Alessandria) 
Via Repubblica Argentina 3-   tel. n.0144 367021 fax 0144 367020 

p. iva :00385210067-e.mail: info@comune.orsara.al .it 
P.E.C. : comune.orsarabormida@pec.it 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO FINANZIARIO E RAGIONERIA N. 30 DEL 19/11/2025 
OGGETTO: 
ABL DI BARISONE ANDREA PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 
EURO.PER L’AFFIDAMENTO lavori con mangusta strade comunali 2025, NEL 
RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023.CIG. B92D51A3AC 
 

Il giorno diciannove del mese di novembre dell’anno duemilaventicinque nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 
 
Visti l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

 
Motivazioni 

 
Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontalierocerto di cui 
all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

 
La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art.1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D. Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D. Lgs 267/2000 laddove disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
settore o di servizio e le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 
Visto il preventivo della ditta ABL DI BARISONE ANDREA di €. 2.500,00 + IVA 22%; 
 
Considerato che si rende necessario effettuare il lavoro di cui all'oggetto per l’anno 2025; 
 
Si affida il lavoro alla ditta: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orsara Bormida.  Responsabile Procedimento: GABUTTI GIUSEPPE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ABL DI BARISONE ANDREA PI 02461300069 – VIALE DEI TIGLI-15076 OVADA AL  
 
RICHIAMATE: 
la deliberazione n. 33 del 21/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S.); 
la deliberazione n. 34 del 21/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 
 
Visto il codice univoco per la fatturazione elettronica UFL172; 
 
Visto lo Statuto Comunale, il D.Lgs.267/2000; 
 
Ritenuto in relazione all’assetto organizzativo dell’Ente, di confermare che le funzioni del 
Responsabile del Procedimento sono svolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
Dato atto che: 
la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 
amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del TUEL; 
non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile 
del procedimento; 
il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 
contemplate nel vigente PIAO; 
l presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente 
in questo Ente; 
 
Dato atto che sussiste la copertura finanziaria della spesa in argomento nel bilancio 2025; 
 

DETERMINA 
 

di approvare il preambolo quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
di incaricare la ditta sopra identificata, di effettuare il lavoro di cui alle premesse per l’anno 2025;  
 
di imputare e liquidare la spesa complessiva di €. 3.050,00 con IVA al codice U. 10.05.1 (ex 
cap.1928/1) del bilancio 2025 approvato che presenta la dovuta disponibilità; 
 
di dare atto che il Responsabile del Procedimento viene confermato nel sottoscritto Responsabile 
del Servizio 
 
di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) 
 
Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

   
Orsara Bormida, li 19/11/2025 

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                        (F.TO  Gabutti Rag. Giuseppe Pietro 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orsara Bormida.  Responsabile Procedimento: GABUTTI GIUSEPPE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Orsara Bormida, lì  19/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Gabutti Rag. Giuseppe Pietro) 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Responsabile del ServizioGabutti Rag. 

Giuseppe Pietro 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19/11/2025 al 04/12/2025. 
 
 
Orsara Bormida, lì 19/11/2025 
 
 
 

 
Responsabile del ServizioGabutti Rag. 

Giuseppe Pietro 


